
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

96 20/05/2024 17 7

Oggetto: 

Ditta SUA.CO.TEX IMPORT - EXPORT SRL con impianto di gestione rifiuti tessili non 
pericolosi ubicato nel Comune di San Nicola La Strada - REVOCA DELL'AUTORIZZAZIONE

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Premesso che 

- l’art.208  del  DLgs  152/2006  e  smi  “Norme  in  materia  ambientale”  disciplina  la  procedura  per
l’approvazione dei progetti e le autorizzazioni per i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti;

- la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.8/2019  che  ha  modificata  ed  integrato  la  n.386/2016  ha
dettagliato la procedura di approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di
smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi dell’art. 208 del precitato decreto;

- con D.D. n.229 del 22/10/2012 è stata rilasciata in favore della ditta SUA.CO.TEX. IMPORT-EXPORT SRL
- P.IVA 04203531217 – con sede legale in Portici (NA) al Corso Garibaldi 40, iscritta alla CCIAA di Napoli
al REA n.675399, l’Autorizzazione Unica per la realizzazione e gestione di un impianto di stoccaggio e
recupero rifiuti tessili non pericolosi, ubicato nel Comune di San Nicola La Strada (CE), ZONA ASI, su
un’area di mq. 8.130 ca. censita catastalmente al fg.1 p.lla 5062;

- con D.D. n.37 del 14/02/2013 è stata rilasciata alla ditta l’autorizzazione all’esercizio;
- con D.D. n.159 del 31/08/2015 si è preso atto dell’esclusione dalla procedura di V.I.A.
- con D.D. n.61 del 17/04/2020 si è preso atto del cambio del Responsabile Tecnico;
- con D.D. n.145 del 08/07/2020 si è preso atto dell’adeguamento alla DGR n. 223/2019;
- con D.D. n.21 del 04/02/2021 è stata revocata l’autorizzazione unica a seguito della comunicazione della

Prefettura  di  Napoli  che ha trasmesso la  documentazione con esito  positivo  richiesta  dalla  UOD con
procedura BDNA, acquisita al prot. reg. n. 0050054 del 29/01/2021;

- con  D.D.  n.35  del  12/05/2022  è  stato  revocato  il  D.D.  n.  21  del  04/02/2021  di  revoca  a  seguito
dell’Ordinanza del Consiglio di Stato, III Sez., n.2686 del 21/05/2021

- con D.D. n. 152 del 18/10/2022 si è provveduto al rinnovo dell’autorizzazione unica.
Rilevato che il Consiglio di Stato, III SEZ., con nota acquisita agli atti d’ufficio al prot. n.0236389 del 13/05/2024,
ha trasmesso la sentenza n. 01782/2024 del 23/02/2024 con n. 05349/2023 REG.RIC, con la quale respinge
l’appello presentato dalla ditta SUA.CO.TEX. IMPORT-EXPORT SRL avverso il provvedimento della Prefettura di
Napoli  di  interdittiva  antimafia  relativa  alla  ditta  e al  D.D.  n.21 del  04/02/2021  con il  quale è stata  revocata
l’autorizzazione ambientale rilasciata dalla Regione Campania.
Ritenuto per quanto sopra esposto di dover revocare con effetto immediato il D.D. n.229 del 22/10/2012, il D.D.
n.37 del 14/02/2013, il D.D. n.61 del 17/04/2020, il D.D. n.145 del 08/07/2020 e il D.D. 152 del 18/10/2022. 
Dato atto che il  presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità di cui alla L.R. 23/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro - Legge annuale di semplificazione 2017”.
Visti il DLgs 152/2006 e smi; la DGR 8/2019; la Legge 241/1990 e smi; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento Arch. Gian Luca Di Fraia che ha proposto
l’adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di conflitti di
interessi, resa ai sensi dell'art.6/bis della L.241/1990 e dell'art.6 co.2 DPR 62/2013;
Visto il parere dell’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale prot. reg. n. 0176023 del 08/04/2024.

D E C R E T A
1. di RITENERE la premessa parte integrante del presente provvedimento.
2. di  REVOCARE con  effetto  immediato alla  ditta  SUA.CO.TEX.  IMPORT-EXPORT  SRL  -  P.IVA

04203531217 - il D.D. n.229 del 22/10/2012, il D.D. n.37 del 14/02/2013, il D.D. n.61 del 17/04/2020, il
D.D. n.145 del 08/07/2020 e il D.D. 152 del 18/10/2022.

3. di PRECISARE che:
- la ditta dovrà provvedere alla rimozione e smaltimento/recupero presso impianti autorizzati, di tutti i rifiuti

presenti all’interno dell’impianto, previa caratterizzazione analitica degli stessi;
- la ditta dovrà provvedere, secondo le modalità riportate negli elaborati agli atti,  al ripristino ambientale

dell’area sulla quale insiste l’impianto, dandone tempestiva comunicazione alla UOD 501707 e a tutti gli
Enti di riferimento unitamente al relativo cronoprogramma;

- si demanda alla Provincia di Caserta l’espletamento dei dovuti controlli;
- la polizza fideiussoria agli atti della UOD 501707 a copertura di eventuali danni all’ambiente che possano

determinarsi nell’esercizio dell’attività, potrà essere svincolata solo al completamento delle operazioni di
ripristino ambientale. 

4. di NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta.
5. di  INVIARE copia,  per quanto di  rispettiva  competenza a: Prefettura Ufficio Territoriale di  Napoli  e di

Caserta, Sindaco del Comune di San Nicola La Strada, ASL di Caserta, Consorzio ASI di Caserta, VV.FF.
di Caserta, Ente Idrico Campano, Ente d’Ambito di Caserta, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta e
Provincia di Caserta.

6. di  INVIARE  copia,  ai  sensi  dell’art.212  del  DLgs.152/2006,  all’Albo Nazionale  dei  Gestori  Ambientali
presso la Camera di Commercio di Napoli.

7. di INVIARE copia, per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei
Rifiuti, Autorizzazioni Ambientali.



8. di INVIARE  copia alla UOD “Osservatori ambientali  - Documentazione ambientale – Coordinamento e
controllo autorizzazioni ambientali regionali” per l’aggiornamento della banca dati, nonché alla Segreteria
di Giunta per l’archiviazione.

9. di INVIARE copia alla “Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 5
della L.R. n. 23/2017.

Avverso il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.3  co.4 della  L.241/90,  è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla
data di notifica dell’atto medesimo.
                           

dr. Antonello Barretta                   

   


